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４ ７ １

国
民
健
康
保
険
の
し
く
み
を

お
知
ら
せ
し
ま
す

　

安
心
し
て
お
医
者
さ
ん
に
か

か
れ
る
よ
う
、
す
べ
て
の
人
が

医
療
保
険
に
加
入
す
る
こ
と
に

な
っ
て
い
ま
す
。
国
民
健
康
保

険
（
国
保
）
は
、
こ
う
し
た
医

療
保
険
の
一
つ
で
す
。

　

急
速
な
高
齢
化
の
進
展
、
生

活
習
慣
病
の
増
加
、
医
療
の
高

度
化
等
に
伴
い
医
療
費
は
急
増

し
、
大
変
厳
し
い
運
営
を
強
い

ら
れ
て
い
ま
す
。
加
入
者
の
皆

さ
ん
は
、
医
療
費
の
一
部
を
支

払
い
医
療
を
受
け
ま
す
が
、
残

り
の
医
療
費
は
、
国
民
健
康
保

険
税(

保
険
税)

と
し
て
納
付

し
た
お
金
を
財
源
と
し
て
、
医

療
機
関
へ
支
払
っ
て
い
ま
す
。

　

今
後
も
安
定
し
た
国
保
制
度

の
維
持
運
営
の
た
め
、
ご
理
解

と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

国

保

の

加

入
・

脱

退

～
届
け
出
は
14
日
以
内
に
～

　

他
の
健
康
保
険
に
加
入
し
た

と
き
、
脱
退
し
た
と
き
、
転
入
・

転
出
し
た
と
き
、
子
ど
も
が
生

ま
れ
た
と
き
な
ど
に
は
、
手
続

き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

☆
加
入
で
き
る
方

①�

自
営
業
者
、
農
業
・
漁
業
従

事
者
と
そ
の
家
族

②�

退
職
し
て
職
場
の
健
康
保
険

な
ど
を
脱
退
し
た
方

③�

パ
ー
ト
や
ア
ル
バ
イ
ト
な
ど

で
職
場
の
健
康
保
険
に
加
入

で
き
な
い
方
な
ど

※�

加
入
の
届
け
出
が
遅
れ
る

と
、
保
険
税
を
さ
か
の
ぼ
っ

て
納
め
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

こ
と
や
、
届
け
出
の
日
ま
で

に
か
か
っ
た
医
療
費
の
保
険

給
付
が
受
け
ら
れ
な
く
な
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。

※�

他
の
健
康
保
険
資
格
取
得
後

に
国
保
の
被
保
険
者
証
（
保

険
証
）
を
使
っ
て
医
療
を
受

け
る
と
、
国
保
で
負
担
し
た

医
療
費
を
後
日
返
納
す
る
こ

と
に
な
り
ま
す
。

※�
手
続
き
は
法
律
で
14
日
以
内

と
な
っ
て
い
ま
す
が
、
14
日

を
過
ぎ
て
も
必
ず
手
続
き
を

し
て
く
だ
さ
い
。

※�

脱
退
の
手
続
き
は
郵
送
、
イ

ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
も
可

国

保

の

保

険

証

　

保
険
証
は
、
医
療
機
関
を
受

診
す
る
際
に
必
要
な
も
の
で

す
。
１
人
１
枚
の
個
人
カ
ー
ド

証
と
な
り
ま
す
。

一

般

の

保

険

証

（
若
草
色
）

　

有
効
期
限
は
令
和
５
年
９
月

30
日
で
す
。（
年
齢
等
に
よ
り

有
効
期
限
が
短
い
場
合
が
あ
り

ま
す
）

高

齢

受

給

者

証

（
白
色
）

　

70
歳
の
誕
生
日
の
翌
月
（
1

日
生
ま
れ
の
方
は
誕
生
月
）
か

ら
「
国
民
健
康
保
険
高
齢
受
給

者
証
」（
自
己
負
担
割
合
２
割

ま
た
は
３
割
）
が
交
付
さ
れ
ま

す
。
国
保
の
保
険
証
と
併
せ
て

医
療
機
関
等
の
窓
口
で
提
示
し

て
く
だ
さ
い
。
高
齢
受
給
者
証

は
毎
年
８
月
に
更
新
と
な
る
た

め
、
７
月
下
旬
に
新
し
い
受
給

者
証
を
送
付
し
ま
す
。

☆�

保
険
証
を
な
く
し
て
し
ま
っ

た
ら

　

本
人
確
認
書
類
等
を
お
持
ち

の
う
え
、
保
険
年
金
課
ま
た
は

出
張
所
（
梅
郷
・
沢
井
・
小
曾

木
・
成
木
）
へ
再
交
付
の
申
請

を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
本
人
確
認
が
で
き
な

い
と
き
は
保
険
証
に
登
録
さ
れ

て
い
る
住
所
へ
簡
易
書
留
で
送

付
し
ま
す
。

国

保

の

給

付

～

お

医

者

さ

ん

に

か

か

る

と

き

～

　

医
療
機
関
等
の
窓
口
で
保
険

証
を
提
示
す
れ
ば
、
年
齢
な
ど

に
応
じ
た
自
己
負
担
割
合
（
表

１
）
を
支
払
う
だ
け
で
、
医
療

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

☆
療
養
費

　

次
の
場
合
は
、
い
っ
た
ん
全

額
自
己
負
担
と
な
り
ま
す
が
、

申
請
し
認
め
ら
れ
る
と
自
己
負

担
分
を
除
い
た
保
険
給
付
分
の

金
額
を
あ
と
か
ら
支
給
し
ま
す
。

①�

緊
急
時
な
ど
や
む
を
得
な
い

理
由
に
よ
り
、
保
険
証
を
提

示
せ
ず
に
医
療
を
受
け
た
と

き
②�

医
師
が
必
要
と
認
め
た
コ
ル

セ
ッ
ト
な
ど
の
治
療
用
補
装

具
代
を
負
担
し
た
と
き

③�

国
保
の
取
り
扱
い
を
し
て
い

な
い
施
術
所
で
、
医
師
が
必

要
と
認
め
た
、
は
り
、
き
ゅ

う
、
マ
ッ
サ
ー
ジ
を
受
け
た

と
き

④��

海
外
渡
航
中
に
治
療
を
受
け

た
と
き
（
治
療
目
的
の
渡
航

を
除
く
）

☆�

医
療
費
が
高
額
に
な
っ
た
と

き
～
高
額
療
養
費
～

　

医
療
費
の
自
己
負
担
額
が
高

額
に
な
っ
た
と
き
、
限
度
額
を

超
え
た
分
を
高
額
療
養
費
と
し

て
、
支
給
し
ま
す
。
該
当
す
る

方
に
は
、
医
療
費
の
支
払
い
か

ら
約
２
～
３
か
月
後
に
申
請
書

を
送
付
し
ま
す
。
必
要
書
類
を

お
持
ち
の
う
え
、
保
険
年
金
課

で
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

☆�

「
限
度
額
適
用
認
定
証
」
お

よ
び
「
標
準
負
担
額
減
額
認

定
証
」
の
交
付
申
請

　

医
療
機
関
等
の
窓
口
で
提
示

す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
医
療
費

の
自
己
負
担
額
を
適
用
区
分

（
年
齢
と
所
得
に
よ
り
区
分
が

分
か
れ
ま
す
。）
に
応
じ
た
限

度
額
（
市
民
税
非
課
税
世
帯
の

方
は
入
院
時
の
食
事
代
も
減
額

さ
れ
た
額
）
ま
で
の
支
払
い
に

す
る
も
の
で
す
。

　

現
在
発
行
さ
れ
て
い
る
限
度

額
認
定
証
の
有
効
期
限
は
７
月

31
日
で
す
。
８
月
１
日
か
ら
使

え
る
認
定
証
の
申
請
は
、
７
月

19
日
か
ら
受
け
付
け
ま
す
。
自

動
更
新
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
更

新
の
案
内
は
届
き
ま
せ
ん
の

で
、
必
要
な
場
合
は
８
月
31
日

ま
で
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
利
用

す
る
こ
と
に
よ
り
、
認
定
証
の

提
示
が
不
要
に
な
る
こ
と
が
あ

り
ま
す
。

※�

長
期
入
院
に
該
当
と
な
る
見

込
み
の
方
に
は
更
新
の
ご
案

内
を
送
付
し
ま
す
。

※�

９
月
以
降
に
申
請
さ
れ
た
場

合
は
、
申
請
月
の
１
日
か
ら

の
適
用
と
な
り
ま
す
。

※�

同
一
世
帯
に
所
得
の
申
告
を

し
て
い
な
い
方
が
い
る
場
合

は
、
正
し
い
区
分
判
定
が
で

き
ま
せ
ん
。

申�

請
に
必
要
な
も
の
…
手
続
き

す
る
方
の
本
人
確
認
書
類
、

交
付
対
象
と
な
る
方
の
保
険

証
、
長
期
入
院
（
注
２
）
に

該
当
の
場
合
は
、
入
院
期
間

が
令
和
３
年
８
月
か
ら
90
日

を
超
え
る
こ
と
を
証
明
す
る

領
収
書
等

※�

郵
送
申
請
も
受
け
付
け
ま

す
。
ご
希
望
の
場
合
は
、
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※�

世
帯
に
所
得
の
申
告
を
し
て

い
な
い
方
が
い
る
場
合
は
、

正
し
い
認
定
証
を
交
付
で
き

な
い
の
で
所
得
の
申
告
を
し

て
く
だ
さ
い
。

①
70
歳
未
満
の
方
　
表
２
参
照

※�

70
歳
未
満
の
方
が
保
険
税
を

滞
納
し
て
い
る
場
合
は
「
限

度
額
適
用
認
定
証
」
を
交
付

で
き
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

②
70
～
74
歳
の
方　

表
３
参
照

☆�

高
額
医
療
・
高
額
介
護
合
算

制
度

　

同
一
世
帯
で
医
療
と
介
護
の

両
方
を
利
用
し
た
場
合
、
年
単

位
で
さ
ら
に
自
己
負
担
の
軽
減

を
図
る
制
度
で
す
。

　

１
年
間
（
毎
年
８
月
１
日
～

翌
年
７
月
31
日
）に「
医
療
保
険
」

と
「
介
護
保
険
」
の
両
方
の
自

己
負
担
の
合
計
が
一
定
額
を
超

え
た
該
当
者
に
は
申
請
書
を
送

付
し
ま
す
の
で
、
保
険
年
金
課

で
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

☆�

一
部
負
担
金
の
減
免
、
徴
収

猶
予
制
度

　

災
害
に
よ
っ
て
資
産
に
重
大
な

損
害
等
を
受
け
た
こ
と
で
、
医
療

機
関
の
窓
口
で
負
担
す
る
一
部
負

担
金
の
支
払
い
が
困
難
で
あ
る
と

認
め
ら
れ
た
場
合
は
、
一
部
負
担

金
が
減
額
、
免
除
ま
た
は
徴
収

猶
予
と
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

☆�

こ
ん
な
と
き
に
は
給
付
が
受

け
ら
れ
ま
す

①�

子
ど
も
が
生
ま
れ
た
と
き
…

出
産
育
児
一
時
金
42
万
円

（
医
療
機
関
へ
の
直
接
支
払

制
度
に
な
り
ま
す
。
差
額
が

生
じ
た
と
き
や
、
直
接
支
払

制
度
を
利
用
し
な
い
方
は
、

保
険
年
金
課
で
手
続
き
を
し

て
く
だ
さ
い
）

②�

死
亡
し
た
と
き
…
葬
祭
費

５
万
円
（
葬
祭
を
行
っ
た
方

へ
の
支
給
と
な
り
ま
す
）

問�

い
合
わ
せ　

保
険
年
金
課
資

格
賦
課
係
、
給
付
係

義務教育就学前 ２割

義務教育就学後～６９歳 ３割

７０～７４歳 ２割（現役並み所得者は３割）（注１）

注�１　現役並み所得者とは、本人を含む同一世帯内に住民税課

税所得１４５万円以上の７０～７４歳の国民健康保険加入者が

いる方。

表３　７０～７４歳の方

表２　７０歳未満の方

表１　医療費の自己負担割合

適用区分

１か月の医療費の自己負担限度額 入院時食事

負担額

（１食当たり）
外来（個人単位）入院（世帯単位）

現役並み
所得者Ⅲ
（注３）

同 一 世 帯 に 住 民 税 課 税 所 得 が
６９０万円以上の７０～７４歳の国
保被保険者がいる人

２５２，６００円＋（医療費－
８４２，０００円）×１％

※４回目以降１４０，１００円

４６０円

現役並み
所得者Ⅱ

同 一 世 帯 に 住 民 税 課 税 所 得 が
３８０万円以上の７０～７４歳の国
保被保険者がいる人

１６７，４００円＋（医療費－
５５８，０００円）×１％

※４回目以降９３，０００円

現役並み
所得者Ⅰ

同 一 世 帯 に 住 民 税 課 税 所 得 が
１４５万円以上の７０～７４歳の国
保被保険者がいる人

８０，１００円＋（医療費－
２６７，０００円）×１％

※４回目以降４４，４００円

一般
（注３）

「現役並み所得者Ⅲ」、「現役並み所得
者Ⅱ」、「現役並み所得者Ⅰ」、「低所得
者Ⅱ」、「低所得者Ⅰ」に該当しない人

１８，０００円�
年間

１４４，０００円

５７，６００円
※４回目以降
４４，４００円

低所得者
Ⅱ

同一世帯の世帯主および国保被保険
者が住民税非課税の人（「低所得者
Ⅰ」以外の人）

８，０００円 ２４，６００円
２１０円

１６０円（注２）

低所得者
Ⅰ

同一世帯の世帯主および国保被保険
者が住民税非課税で、その世帯の各
所得が必要経費・控除（年金の所得
は控除額を８０万円として計算）を
差し引いたときに０円になる人

８，０００円 １５，０００円 １００円

注�２　過去１年間の入院日数が９１日以上で、申請して長期認定を受けた方。なお、長期入院の
入院日数は非課税世帯の期間のみ該当になります。

注�３　適用区分が「現役並み所得者Ⅲ」および「一般」の方は、「限度額適用認定証」を申請する
必要はありません。

適用区分

（世帯内の国保加入者の年間所得合計）

1か月の医療費の

自己負担限度額

入院時食事

負担額

（１食当たり）

ア
９０１万円を超える世帯、所得の申告

をしていない方がいる世帯

２５２,６００円＋（医療費－
８４２,０００円）×１％

※４回目以降１４０，１００円

４６０円

イ ６００万円超～９０１万円以下の世帯
１６７,４００円＋（医療費－

５５８,０００円）×１％
※４回目以降９３，０００円

ウ ２１０万円超～６００万円以下の世帯
８０, １００円＋（医療費－
２６７,０００円）×１％
※４回目以降４４，４００円

エ ２１０万円以下の住民税課税世帯
５７,６００円

※４回目以降４４，４００円

オ 市民税非課税世帯（擬制世帯主含む）
３５,４００円

※４回目以降２４，６００円

２１０円

１６０円（注２）

注�２　過去１年間の入院日数が９１日以上で、申請して長期認定を受けた方。なお、長期
入院の入院日数は非課税世帯の期間のみ該当になります。

気管支ぜん息等の疾病にかかっている方に対し医療費助成を行っています

～大気汚染医療費助成制度～
　都内に１年（３歳未満は６か月）以上在住の１８歳未満で気管支ぜん息等

に罹
り

患しているなど、一定の要件を満たす方に認定疾病に係る医療費を助成

しています。詳細は、市ホームページ（記事ＩＤ…１１７１９）をご覧ください。

問い合わせ

▽ �制度について…都福祉保健局環境保健衛生課☎０３－５３２０－４４９１

▽申請について…市健康センター☎２３－２１９１



． ．広報おうめホームページ https://www.city.ome.tokyo.jp/

広 報 お う め に 広 告 を 掲 載 し ま せ ん か？ 詳 細 は 市 ホ ー ム ペ ー ジ を ご 覧 に な る か、 秘 書 広 報 課 へ お 問 い 合 わ せ く だ さ い。広 報 お う め に 広 告 を 掲 載 し ま せ ん か？ 詳 細 は 市 ホ ー ム ペ ー ジ を ご 覧 に な る か、 秘 書 広 報 課 へ お 問 い 合 わ せ く だ さ い。

保険・年金・税金

（６）４ ７ １

■
納
税
通
知
書
を

７
月
初
旬
に
送
付
し
ま
す

　

国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
に

加
入
し
て
い
る
世
帯
の
世
帯
主

へ
、
令
和
４
年
度
国
民
健
康
保

険
税
納
税
通
知
書
を
７
月
初
旬

に
送
付
し
ま
す
。

■
令
和
４
年
度
の 

国
民
健
康
保
険
税

　

４
年
度
の
税
率
等
は
表
１
の

と
お
り
で
す
。

　

国
保
事
業
の
安
定
的
な
運
営

を
図
る
た
め
、
納
税
通
知
書
の

納
期
限
を
確
認
の
う
え
、
国
民

健
康
保
険
税
（
保
険
税
）
の
期

限
内
の
納
付
に
ご
理
解
と
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。
コ
ン
ビ
ニ

エ
ン
ス
ス
ト
ア
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ

ン
決
済
で
も
納
付
で
き
ま
す
。

■
低
所
得
世
帯
に
対
す
る

均
等
割
額
の
軽
減

　

令
和
３
年
の
所
得
が
一
定
額

以
下
の
世
帯
を
対
象
に
、
保
険

税
の
一
部
（
被
保
険
者
均
等
割

額
）
を
減
額
す
る
制
度
で
す
。

（
表
２
参
照
）

　

世
帯
主
（
国
保
加
入
者
で
な

い
世
帯
主
も
含
む
）
お
よ
び
国

保
の
加
入
者
全
員
が
住
民
税
の 

所
得
申
告
を
済
ま
せ
て
い
る
世

帯
に
限
ら
れ
ま
す
の
で
、
所
得

が
な
い
方
（
被
扶
養
者
と
し
て

申
告
さ
れ
て
い
る
方
を
除
く
）

も
必
ず
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
軽
減
を
受
け
る
た
め

に
申
請
な
ど
の
手
続
き
は
必
要

あ
り
ま
せ
ん
。
軽
減
割
合
は
所

得
に
応
じ
て
、
７
割
・
５
割
・

２
割
と
な
り
ま
す
。

■
未
就
学
児
に
対
す
る

均
等
割
額
の
軽
減

　

子
育
て
世
帯
の
経
済
的
負
担

軽
減
の
観
点
か
ら
、
４
年
度
分

以
降
の
保
険
税
に
つ
い
て
、
未

就
学
児
の
均
等
割
額
が
５
割
軽

減
さ
れ
ま
す
。
す
で
に
低
所
得

世
帯
軽
減
が
適
用
さ
れ
て
い
る

場
合
は
、
軽
減
後
の
均
等
割
額

か
ら
さ
ら
に
５
割
軽
減
さ
れ
ま

す
。

■
非
自
発
的
失
業
者
の

保
険
税
の
軽
減
制
度

対�
象　

次
の
要
件
を
す
べ
て
満

た
し
失
業
等
給
付
を
受
け
る 

方
①
離
職
日
に
65
歳
未
満
の
方

②�

「
雇
用
保
険
受
給
者
証
」
に

記
載
さ
れ
る
離
職
コ
ー
ド
が

【
11
、
12
、
21
～
23
、
31
～

34
】
の
い
ず
れ
か
の
方

軽�

減
額　

前
年
の
給
与
所
得
を

100
分
の
30
と
し
た
額

軽�

減
期
間　

離
職
日
の
翌
日
～

翌
年
度
末

※�

国
保
加
入
中
は
軽
減
期
間
中

に
就
職
し
て
も
引
き
続
き
対

象
と
な
り
ま
す
が
、
他
の
健
康

保
険
に
加
入
す
る
等
、
国
保

を
脱
退
す
る
と
終
了
し
ま
す
。

※�

資
格
喪
失
後
、
再
び
国
保
に

加
入
し
た
方
は
、
軽
減
期
間

内
で
あ
れ
ば
再
度
対
象
と 

な
り
ま
す
の
で
手
続
き
を
し 

て
く
だ
さ
い
。

手�

続
き
方
法　

雇
用
保
険
受
給

資
格
者
証
、本
人
確
認
書
類
、

個
人
番
号
が
分
か
る
も
の
を

お
持
ち
の
う
え
、
保
険
年
金

課
（
市
役
所
１
階
）
へ
お
越

し
く
だ
さ
い
。

■
保
険
税
の
納
付
は

便
利
な
口
座
振
替
で

　

口
座
振
替
は
、
自
動
的
に
納

税
が
で
き
、
納
め
忘
れ
が
な
く

便
利
で
す
。
希
望
す
る
方
は
、

口
座
名
義
人
の
預
貯
金
通
帳
、

通
帳
の
届
け
出
印
、
納
税
通
知

書
を
お
持
ち
の
う
え
、
市
内
の

取
り
扱
い
金
融
機
関
ま
た
は
収

納
課
（
市
役
所
１
階
）
で
手
続

き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

市
外
の
取
り
扱
い
金
融
機
関

に
申
し
込
む
場
合
は
、
あ
ら
か

じ
め
収
納
課
で
口
座
振
替
依
頼

書
を
受
け
取
り
、
手
続
き
を
し

て
く
だ
さ
い
。

■
保
険
税
を
滞
納
す
る
と

　

納
期
限
を
過
ぎ
て
も
納
付
が

な
い
場
合
は
督
促
を
行
い
ま

す
。
ま
た
、
納
期
限
か
ら
一
定

の
期
間
が
経
過
す
る
と
、
延
滞

金
が
加
算
さ
れ
ま
す
。
そ
れ
で

も
納
付
が
な
い
場
合
、
通
常
の

保
険
証
の
代
わ
り
に
、
有
効
期

限
の
短
い「
短
期
被
保
険
者
証
」

や
医
療
費
が
全
額
自
己
負
担
に

な
る「
被
保
険
者
資
格
証
明
書
」

が
交
付
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま

す
。
ま
た
、
財
産
の
差
し
押
さ

え
な
ど
、
滞
納
処
分
を
受
け
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。

表２　令和４年度軽減対象世帯

表１　令和４年度の税率等

■
納
付
が
困
難
な
方
は

ご
相
談
く
だ
さ
い

　

保
険
税
の
納
付
が
困
難
に

な
っ
た
場
合
は
必
ず
収
納
課
へ

ご
相
談
く
だ
さ
い
。
ま
た
、
災

害
や
そ
の
他
特
別
な
事
情
に
よ

り
納
付
が
著
し
く
困
難
な
場
合

は
、
減
免
対
象
と
な
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。
詳
細
は
、
保
険
年

金
課
へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
の
影
響
に
よ
る
保
険

税
の
減
免
の
詳
細
は
、
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
（
記
事
ID
…
１
９
３ 

８
７
）
か
、
保
険
年
金
課
へ
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問�

い
合
わ
せ　

保
険
年
金
課
資

格
賦
課
係

国
民
健
康
保
険
を
支
え
て
い
る
の
は 

皆
さ
ん
の
保
険
税
で
す

７割軽減 ５割軽減 ２割軽減

世帯全体の所得が４３万
円＋ ( 給与・年金所得者
数－１)×１０万円以下

世帯全体の所得が４３万円＋ ( 給

与・年金所得者数－１) ×１０万
円＋（国保加入者数＋特定同一世

帯所属者数）×２８万５千円以下

世帯全体の所得が４３万円＋ ( 給

与・年金所得者数－１) ×１０万円
＋（国保加入者数＋特定同一世帯

所属者数）×５２万円以下

※�給与・年金所得者数…一定の給与所得者（給与収入が５５万円を超える方。ただし、専従者給与は除く）と公的
年金等所得者（公的年金等収入が、６５歳未満で６０万円を超える方、６５歳以上で１２５万円を超える方）の数

※�特定同一世帯所属者…国民健康保険から後期高齢者医療保険に移行した方。

区分 医療分 支援金分 介護分

所得割率 ６.００％ １.９５％ １.８５％

被保険者均等割額 ３０,６００円 １１,２００円 １２,２００円

課税限度額 ６５０,０００円 ２００,０００円 １７０,０００円

表１　９月３０日までの自己負担割合

令和４年度住民税課税所得
自己負担の

割合

同じ世帯の被保険者全員がいずれも
１４５万円未満の場合

１割

同じ世帯の被保険者の中に１４５万円
以上の方がいる場合

３割

話
、
Ｐ
Ｈ
Ｓ
か
ら
は
☎
03
・

３
２
２
２
・
４
４
９
６
）、
FAX

０
５
７
０
・
086
・
075

※
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く

午
前
９
時
～
午
後
５
時

▽�

個
人
情
報
を
含
む
こ
と
に
つ

い
て
…
市
保
険
年
金
課
後
期

高
齢
者
医
療
係

変
更
が
生
じ
た
場
合
は
改
め
て

お
知
ら
せ
し
ま
す
。

限
度
額
適
用
・
標
準
負
担
額
減

額
認
定
証
及
び
限
度
額
適
用
認

定
証
の
交
付
に
つ
い
て

　
過
去
に
交
付
さ
れ
た
こ
と
が

あ
り
、
令
和
４
年
８
月
以
降
交

付
対
象
と
な
る
方
に
は
、
新
し

い
認
定
証
を
７
月
20
日
以
降
に

送
付
し
ま
す
。届
き
ま
し
た
ら
、

氏
名
、
生
年
月
日
、
適
用
区
分

な
ど
の
記
載
内
容
を
ご
確
認
く

だ
さ
い
。

　

こ
れ
ま
で
交
付
さ
れ
た
こ
と

が
無
く
、
今
回
交
付
を
希
望
す

る
方
は
、問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

現
在
お
使
い
の
認
定
証
は
、

８
月
１
日
以
降
、
ご
自
身
で
破

棄
す
る
か
、
保
険
年
金
課
ま
で

ご
返
却
く
だ
さ
い
。

【
自
己
負
担
割
合
1
割
の
方
】

　

世
帯
全
員
が
住
民
税
非
課
税

の
場
合
は
、
限
度
額
適
用
・
標

準
負
担
額
減
額
認
定
証
が
交
付

さ
れ
ま
す
。
医
療
機
関
の
窓
口

に
提
示
す
る
と
、
医
療
機
関
ご

と
の
医
療
費
の
支
払
い
が
自
己

負
担
限
度
額
ま
で
と
な
り
、
入

院
時
の
食
費
が
減
額
さ
れ
ま

す
。

【
自
己
負
担
割
合
３
割
の
方
】

　

被
保
険
者
全
員
の
住
民
税
課

税
所
得
が
690
万
円
未
満
の
場
合

は
、
限
度
額
適
用
認
定
証
が
交

付
さ
れ
ま
す
。
医
療
機
関
の
窓

口
に
提
示
す
る
と
、
医
療
機
関

ご
と
の
医
療
費
の
支
払
い
が
自

己
負
担
限
度
額
ま
で
と
な
り
ま

す
。

問�
い
合
わ
せ　

▽�

制
度
に
つ
い
て
…
東
京
都
後

期
高
齢
者
医
療
「
広
域
連
合

お
問
合
せ
セ
ン
タ
ー
」
☎

０
５
７
０
・
086
・
519
（
IP
電

新
し
い
後
期
高
齢
者
医
療
被

保
険
者
証
を
お
送
り
し
ま
す

　

令
和
４
年
８
月
１
日
か
ら
の

新
し
い
保
険
証
（
藤
色
）
は
、

７
月
15
日
以
降
に
簡
易
書
留
郵

便
送
付
し
ま
す
。
届
き
ま
し
た

ら
、
氏
名
・
生
年
月
日
・
自
己

負
担
割
合
な
ど
の
記
載
内
容
を

ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　

10
月
か
ら
の
窓
口
２
割
負
担

の
導
入
に
伴
い
、
す
べ
て
の
方

の
保
険
証
の
有
効
期
限
が
９
月

30
日
ま
で
と
な
っ
て
い
ま
す
の

で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。
10
月

以
降
の
保
険
証(

水
色
）
は
、

９
月
15
日
以
降
に
送
付
予
定
で

す
。

　

現
在
お
使
い
の
保
険
証
（
オ

レ
ン
ジ
色
）
は
、
８
月
１
日
以

降
、
ご
自
身
で
破
棄
す
る
か
、

保
険
年
金
課
ま
で
ご
返
却
く
だ

さ
い
。

令
和
４
年
８
月
か
ら
の
自

己

負

担

割

合

に

つ

い

て

　

令
和
４
年
８
月
～
５
年
７
月

の
自
己
負
担
割
合
は
、
令
和
４

年
度
住
民
税
課
税
所
得
に
基
づ

き
判
定
し
ま
す
。

　

負
担
割
合
の
判
定
方
法
は
表

１
、２
参
照
し
て
く
だ
さ
い
。

※�
令
和
４
年
10
月
か
ら
の
自
己

負
担
割
合
は
８
月
下
旬
頃
に

決
定
し
ま
す
の
で
、
そ
れ
ま

で
は
「
自
分
は
２
割
負
担
に

な
る
の
か
」
等
の
お
問
い
合

せ
は
お
答
え
で
き
ま
せ
ん
。

確
定
申
告
の
延
長
申
請
を
行
っ

た
場
合
の
影
響
に
つ
い
て

　

確
定
申
告
の
延
長
申
請
を

行
っ
た
方
が
い
る
世
帯
の
場

合
、
今
回
お
送
り
す
る
保
険
証

の
自
己
負
担
割
合
が
暫
定
的
な

も
の
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。
今
後
、
自
己
負
担
割
合
に

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
に
関
す
る
お
知
ら
せ

表２　１０月１日からの自己負担割合

同じ世帯の被保険者全員の住民税課税所得の金額

３割負担

１４５万円以上 ２８万円未満

１割負担

２８万円以上１４５万円未満

同じ世帯の被保険者の人数が複数人いる

年金収入とその他の合計所得金額

が２００万円以上

年金収入とその他の合計所得金額

が３２０万円以上

２割負担 １割負担 ２割負担 １割負担

はい いいえ

いいえはい はい いいえ

７月末まで（オレンジ色） ８月～９月（藤色） １０月から（水色）

保険証の有効期限


